

令和7年3月10日（令和7年6月2日）

由良川下流維持作業 【工事設計書（公表資料）】

福知山河川国道事務所

知り得た情報は、近畿地方整備局以外の者の権利を含む場合があるため、
ダウンロードを行った個人又は法人における1次利用に限るものとし、
有償無償に関わらず「第三者への提供行為」を行わないこと。

鏡

1. 工事名

工事名	由良川下流維持作業
工事地名	(自) 京都府舞鶴市西神崎地先 (至) 京都府福知山市大江町夏間地先

2. 工事内容

1) 発注年月	令和 7年 2月	1 2) 設 計 年 月	令和 6年12月
2) 事務所名	福知山河川国道事務所 河川管理課	1 3) 機械損料一括補正	0 労務費一括割増 0%
3) 工事番号	3552030001	1 4) 単価適用年月	2025年 2月
4) 契約区分	国債（翌債を含む）の分任官	1 5) 歩掛適用年月	2025年 2月
5) 変更回数	0回	1 6) 前請負工事費	0
6) 主 工 種	河川維持工事	1 7) 前請負代金額	0
7) 工 事 量		1 8) 調 整 区 分	0
8) 工 期	365日間 自 令和 7年 4月 1日 (当初) 至 令和 8年 3月31日 (0回変更) 至 年 月 日	1 9) 共通仮設費対象額	
9) 施 工 県	京都府	2 0) 現場管理費対象額	
1 0) 地 区	舞鶴市	2 1) 一般管理費等対象額	
1 1) 河川・路線	由良川本川	2 2) 処 分 費 等	3,435,070
		2 3) 公 告 日	令和 6年12月13日
		2 4) 入 札 締 切 日	年 月 日

3. 予算科目

1) 予算科目：	2) 目：	3) 目の細分：	4) 事業名：
----------	-------	----------	---------

設計内訳書

工事名	由良川下流維持作業 (当初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		数量増減
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
河川維持		式	1		51,974,186				
巡視・巡回工		式	1		180,400				
河川巡視工		式	1		180,400				
緊急巡視	A時間帯	時間/班	4	10,620	42,480			単-1号	
緊急巡視	B時間帯	時間/班	4	10,340	41,360			単-2号	
緊急巡視	C時間帯	時間/班	4	12,090	48,360			単-3号	
緊急巡視	D時間帯	時間/班	4	12,050	48,200			単-4号	
除草工		式	1		45,414,660				
堤防除草工		式	1		45,414,660				
除草	法勾配1:1.9以上及び平場(高水敷等)	m2	1,487,000	9.85	14,646,950			単-5号	
除草	法勾配1:1.9未満及び障害あり 飛散防止措置有り	m2	107,000	44.36	4,746,520			単-6号	
集草	法勾配1:1.9以上及び平場(高水敷等)	m2	774,000	10.04	7,770,960			単-7号	

設計内訳書

工事名	由良川下流維持作業 (当初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		数量増減
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額				
集草	法勾配1:1.9未満及び障害有り	m2	78,000	22.09	1,723,020			単-8号	
梱包		m2	353,000	4.04	1,426,120			単-9号	
積込・荷卸	福知山市域 梱包無し	m2	492,000	13.92	6,848,640			単-10号	
積込・荷卸	宮津市域 梱包無し	m2	6,000	13.92	83,520			単-11号	
積込・荷卸	舞鶴市域 梱包有り	m2	353,000	4.4	1,553,200			単-12号	
運搬(堤防除草)	福知山市域 片道平均運搬距離L=11.0km以下 DID無し 梱包無し	m2	492,000	5.93	2,917,560			単-13号	
運搬(堤防除草)	宮津市域 片道平均運搬距離L=22.0km以下 DID無し 梱包無し	m2	6,000	8.4	50,400			単-14号	
運搬(堤防除草)	舞鶴市域 片道平均運搬距離L=4.0km以下 DID無し 梱包有り	m2	353,000	1.43	504,790			単-15号	
除草処分	刈草 福知山市域	t	168	18,600	3,124,800			単-16号	
除草処分	刈草 宮津市域	t	2	9,090	18,180			単-17号	
堤防養生工		式	1		931,110				
堤防芝養生工		式	1		94,140				

設計内訳書

工事名	由良川下流維持作業 (当初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		数量増減
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
抜根	抜根+集草+積込運搬	m2	1,000	94.14	94,140			単-18号	
法面補修工		式	1		836,970				
張芝	張芝工 300m2未満	m2	200	2,613	522,600			単-19号	
掘削	t=150	m3	30	1,135	34,050			単-20号	
客土	t=300	m3	60	4,672	280,320			単-21号	
構造物補修工		式	1		365,618				
クラック補修工		式	1		99,270				
充てん工法	20m未満 無収縮モルタルクラック幅3cm以下	構造物	1	99,270	99,270			単-22号	
欠損部補修工		式	1		266,348				
欠損部取壊し	無筋コンクリートはつり	m3	1	163,000	163,000			単-23号	
欠損部補修	モルタル 高炉セメント	m3	1	96,870	96,870			単-24号	
殻運搬	コンクリート殻(無筋) 片道運搬距離L=10.9km以下 DID無し	m3	1	1,778	1,778			単-25号	

設計内訳書

工事名	由良川下流維持作業 (当初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		金額増減
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
殻処分	コンクリート殻(無筋)	m3	1	4,700	4,700			単-26号	
路面補修工		式	1		163,515				
不陸整正工		式	1		24,950				
不陸整正	補修材無し	m2	100	117.9	11,790			単-27号	
不陸整正	補修材有り 再生クラッシャー RC-40 平均厚50mm	m2	50	263.2	13,160			単-28号	
アスファルト舗装工		式	1		138,565				
路盤工(車道・路肩部)	再生クラッシャー RC-30 仕上り厚100mm	m2	50	527.3	26,365			単-29号	
表層(車道・路肩部)	再生密粒度アスファルト混合物(20) 舗装厚50mm 1.4m以上3.0m未満	m2	50	2,244	112,200			単-30号	
付属物設置工		式	1		1,849,711				
距離標設置工		式	1		172,532				
作業土工		式	1		15,632			内-1号	
距離標	設置 プレート埋込型	箇所	1	156,900	156,900			単-31号	

設計内訳書

工事名	由良川下流維持作業 (当初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		金額増減
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
車止めゲート設置工		式	1		1,265,079				
作業土工		式	1		21,389			内-2号	
車止めゲート	設置 W=4.8m	基	1	1,161,000	1,161,000			単-32号	
車止めゲート基礎	18-8-40(高炉)	基	1	82,690	82,690			単-33号	
標識工		式	1		412,100				
小型標識工	樋門名標識(1000×700、支柱・基礎付)	基	1	211,700	211,700			単-34号	
小型標識工	河川管理境界標識(1000×600、支柱・基礎付)	基	1	200,400	200,400			単-35号	
清掃工		式	1		58,881				
塵芥処理工		式	1		58,881				
散在塵芥処理	福知山市域 片道平均運搬距離L=12.0km以下 DID無し	m2	900	3.94	3,546			単-36号	
散在塵芥処理	舞鶴市域 片道平均運搬距離L=14.5km以下 DID無し	m2	500	4.05	2,025			単-37号	
散在塵芥処理	宮津市域 片道平均運搬距離L=21.5km以下 DID無し	m2	6,000	4.27	25,620			単-38号	

設計内訳書

工事名	由良川下流維持作業 (当初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		金額増減
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
処分費	福知山市域 可燃・不燃ゴミ	t	1	18,600	18,600			単-39号	
処分費	宮津市域 可燃・不燃ゴミ	t	1	9,090	9,090			単-40号	
応急処理工		式	1		125,531				
応急処理作業工		式	1		125,531				
土のう	φ1.1m 製作・設置 流用土	袋	20	4,541	90,820			単-41号	
土のう	62cm×48cm 積立	袋	100	232	23,200			単-42号	
オイルフェンス	設置・撤去	m	10	667	6,670			単-43号	
吸着マット	設置・撤去	m2	5	968.3	4,841			単-44号	
維持修繕工		式	1		1,977,509				
樋門土砂撤去工		式	1		361,899				
堆積土砂撤去	樋門函内堆積土砂 断面積6.5m2/門以上	m3	10	15,110	151,100			単-45号	
堆積土砂撤去	堤外水路堆積土砂 幅3.0m以上	m3	10	7,700	77,000			単-46号	

設計内訳書

工事名	由良川下流維持作業 (当初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		金額増減
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
土砂掻上げ	水路等集積土砂 高低差4m未満	m3	10	920.9	9,209			単-47号	
機械吊卸し・吊上げ	機械質量5t/台未満	回	2	33,480	66,960			単-48号	
土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)片道運搬距離L=35.0km以下DID無し	m3	10	5,763	57,630			単-49号	
堆積土砂撤去工		式	1		633,080				
掘削	土砂 オープンカット 押土無 障害無 5,000m3未満	m3	200	316.4	63,280			単-50号	
土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)片道運搬距離L=22.5km以下DID無し	m3	200	2,849	569,800			単-51号	
樹木伐採工		式	1		767,930				
伐木・抜竹(複合)	伐木(密) 除根無し 機械施工	m2	1,200	186.8	224,160			単-52号	
伐木伐竹運搬	幹 機械施工 除根無し DID無し 片道運搬距離L=60.0km以下	m3	27	3,047	82,269			単-53号	
伐木伐竹運搬	枝葉 機械施工 除根無し DID無し 片道運搬距離L=60.0km以下	m3	43	3,047	131,021			単-54号	
樹木繁茂抑制	竹繁茂箇所フル踏み倒し	m2	1,200	62.9	75,480			単-55号	
処分費	幹	t	15	1,000	15,000			単-56号	

設計内訳書

工事名	由良川下流維持作業 (当初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		数量増減
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
処分費	枝葉	t	24	10,000	240,000			単-57号	
間詰工		式	1		214,600				
袋詰玉石	2t用(長期性能型)購入材(割栗石150-200mm)	袋	10	21,460	214,600			単-58号	
運転等支援工		式	1		132,160				
災害対策機械運用支援工		式	1		66,080				
運用支援	A時間帯	時間	5	3,014	15,070			単-59号	
運用支援	B時間帯	時間	5	3,014	15,070			単-60号	
運用支援	C時間帯	時間	5	3,478	17,390			単-61号	
運用支援	D時間帯	時間	5	3,710	18,550			単-62号	
樋門等操作支援工		式	1		66,080				
操作支援	A時間帯	時間	5	3,014	15,070			単-63号	
操作支援	B時間帯	時間	5	3,014	15,070			単-64号	

設計内訳書

工事名	由良川下流維持作業 (当初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		数量増減
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
操作支援	C時間帯	時間	5	3,478	17,390			単-65号	
操作支援	D時間帯	時間	5	3,710	18,550			単-66号	
構造物撤去工		式	1		75,921				
標識撤去工		式	1		46,720				
標識撤去	河川一般標識(600×600以下、支柱・基礎付)	基	2	23,360	46,720			単-67号	
構造物取壊し工		式	1		16,407				
舗装切断	アスファルト舗装版 舗装版厚 5cm	m	19	664.5	12,625			単-68号	
舗装版破砕	アスファルト舗装版 舗装版厚 5cm	m2	19	199.1	3,782			単-69号	
運搬処理工		式	1		12,794				
殻運搬	アスファルト殻 片道運搬距離L=3.5.km以下 DID無し	m3	1	2,373	2,373			単-70号	
殻処分	アスファルト殻	m3	1	4,700	4,700			単-71号	
現場発生品運搬	河川一般標識 片道運搬距離L=24.0km以下	t	0.3	19,070	5,721			単-72号	

設計内訳書

工事名	由良川下流維持作業 (当初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
雑工		式	1		699,170				
雑作業		式	1		699,170				
労務費	土木一般世話役	人	5	27,560	137,800			単-73号	
労務費	普通作業員	人	5	23,200	116,000			単-74号	
労務費	軽作業員	人	5	15,920	79,600			単-75号	
機械経費	バックホウ運転 山積0.13m 3級	時間	5	4,810	24,050			単-76号	
機械経費	バックホウ運転 山積0.28m 3級	時間	5	6,986	34,930			単-77号	
機械経費	ダンプトラック運転 2t積級	時間	5	5,658	28,290			単-78号	
機械経費	ダンプトラック運転 3t積級	時間	5	5,942	29,710			単-79号	
機械経費	ダンプトラック運転 4t積級	時間	5	6,557	32,785			単-80号	
機械経費	ダンプトラック運転 6t積級	時間	5	7,912	39,560			単-81号	
機械経費	ダンプトラック運転 8t積級	時間	5	8,301	41,505			単-82号	

設計内訳書

工事名	由良川下流維持作業 (当初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		金額増減
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
機械経費	クレーン付トラック運転 4t積2.9t吊級	時間	5	7,150	35,750			単-83号	
機械経費	クレーン付トラック運転 8t積2.9t吊級	時間	5	8,884	44,420			単-84号	
機械経費	不整地運搬車運転 2t積級	時間	5	3,943	19,715			単-85号	
機械経費	散水車 4t	時間	5	7,011	35,055			単-86号	
直接工事費		式	1		51,974,186				
共通仮設費		式	1		3,657,900				
共通仮設費		式	1		90,900				
準備費		式	1		90,900				
表面はぎ残土処理	土砂(岩塊・玉石混り土含む)片道運搬距離L=7.5km以下 DID無し	m3	60	1,515	90,900			単-87号	
共通仮設費 (率計上)		式	1		3,567,000				
純工事費		式	1		55,632,086				
現場管理費		式	1		17,175,000				

一式当たり内訳書

作業土工

第 1号内訳書

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
床掘り	土砂 上記以外(小規模) 全ての費用	m ³	4	2,059	8,236			
埋戻し	上記以外(小規模) 土砂 全ての費用	m ³	2	3,698	7,396			
合 計					15,632			

一式当たり内訳書

作業土工

第 2号内訳書

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
床掘り	土砂 上記以外(小規模) 全ての費用	m ³	5	2,059	10,295			
埋戻し	上記以外(小規模) 土砂 全ての費用	m ³	3	3,698	11,094			
合 計					21,389			

1次単価表

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-1号	緊急巡視	A時間帯	単位	時間/班	数量	1	単価	10,620
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
【独自】緊急巡視		A時間帯	時間/班	1	10,620	10,620		
<内訳>								
土木一般世話役 0.13人								
普通作業員 0.13人								
運転手（一般） 0.13人								
※労務(人)÷1日当たり作業時間(8時間)								
ライトバン運転 1時間								
(ガソリン：2.6L、油脂類：燃料費の20%)								
計						10,620		
単価						10,620	円/時間/班	

1次単価表

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-2号	緊急巡視	B時間帯	単位	時間/班	数量	1	単価	10,340
名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要
【独自】緊急巡視		B時間帯		時間/班	1	10,340	10,340	
<内訳>								
土木一般世話役 0.12人								
普通作業員 0.13人								
運転手（一般） 0.13人								
※基準額×割増対象賃金比×1.25								
ライトバン運転 1時間								
(ガソリン：2.6L、油脂類：燃料費の20%)								
計							10,340	
単価							10,340	円/時間/班

1次単価表

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-3号	緊急巡視	C時間帯	単位	時間/班	数量	1	単価	12,090
名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要
【独自】緊急巡視		C時間帯		時間/班	1	12,090	12,090	
<内訳>								
土木一般世話役 0.15人								
普通作業員 0.15人								
運転手（一般） 0.15人								
※基準額+基準額×割増対象賃金比×0.25								
ライトバン運転 1時間								
(ガソリン：2.6L、油脂類：燃料費の20%)								
計							12,090	
単価							12,090	円/時間/班

1次単価表

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-4号	緊急巡視	D時間帯	単位	時間/班	数量	1	単価	12,050
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
【独自】緊急巡視		D時間帯	時間/班	1	12,050	12,050		
<内訳>								
土木一般世話役 0.14人								
普通作業員 0.16人								
運転手（一般） 0.15人								
※基準額×割増対象賃金比×1.5								
ライトバン運転 1時間								
(ガソリン：2.6L、油脂類：燃料費の20%)								
計						12,050		
単価						12,050	円/時間/班	

1次単価表

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-5号	除草	法勾配1:1.9以上及び平場(高水敷等)	単位	m2	数量	1	単価	9.85
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
除草		ハトカイト式(刈幅150cm)	m 2	1	9.85	9.85		
計						9.85		
単価						9.85	円/m2	

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-6号	除草	法勾配1:1.9未満及び障害あり 飛散防止措置有り	単位	m2	数量	1	単価	44.36
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
除草		肩掛式(カッタ径255mm) 有り	m 2	1	44.36	44.36		
計						44.36		
単価						44.36	円/m2	

1次単価表

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-7号	集草	法勾配1:1.9以上及び平場(高水敷等)	単位	m2	数量	1	単価	10.04
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
集草		ハトカイト式(集草幅200cm)	m 2	1	10.04	10.04		
計						10.04		
単価						10.04	円/m2	

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-8号	集草	法勾配1:1.9未満及び障害有り	単位	m2	数量	1	単価	22.09
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
集草		人力	m 2	1	22.09	22.09		
計						22.09		
単価						22.09	円/m2	

1次単価表

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-9号	梱包		単位	m2	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	梱包	持込	m 2	1	4.04	4.04		
	計					4.04		
	単価					4.04	円/m2	

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-10号	積込・荷卸	福知山市域 梱包無し	単位	m2	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	積込・荷卸	ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級)(梱包無し)	m 2	1	13.92	13.92		
	計					13.92		
	単価					13.92	円/m2	

1次単価表

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-11号	積込・荷卸	宮津市域 梱包無し	単位	m2	数量	1	単価	13.92
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
積込・荷卸		ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級)(梱包無し)	m 2	1	13.92	13.92		
計						13.92		
単価						13.92	円/m2	

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-12号	積込・荷卸	舞鶴市域 梱包有り	単位	m2	数量	1	単価	4.4
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
積込・荷卸		ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級)(梱包有り)	m 2	1	4.4	4.4		
計						4.4		
単価						4.4	円/m2	

1次単価表

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-13号	運搬(堤防除草)	福知山市域 片道平均運搬距離L=11.0km以下 DID無し 梱包無し	単位	m2	数量	1	単価	5.93
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運搬(堤防除草)	ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級) 梱包無し 無し 1 1.0km以下 全ての費用	m 2	1	5.93	5.93		
	計					5.93		
	単価					5.93	円/m2	

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-14号	運搬(堤防除草)	宮津市域 片道平均運搬距離L=22.0km以下 DID無し 梱包無し	単位	m2	数量	1	単価	8.4
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運搬(堤防除草)	ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級) 梱包無し 無し 2 2.0km以下 全ての費用	m 2	1	8.4	8.4		
	計					8.4		
	単価					8.4	円/m2	

1次単価表

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-15号	運搬(堤防除草)	舞鶴市域 片道平均運搬距離L=4.0km以下 DID無し 梱包有り	単位	m2	数量	1	単価	1.43
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運搬(堤防除草)		ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級) 梱包有り 無し 4.0km以下 全ての費用	m2	1	1.43	1.43		
計						1.43		
単価						1.43	円/m2	

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-16号	除草処分	刈草 福知山市域	単位	t	数量	1	単価	18,600
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費(t)			t	1	18,600	18,600		
計						18,600		
単価						18,600	円/t	

1次単価表

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-17号	除草処分	刈草 宮津市域	単位	t	数量	1	単価	9,090
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 (t)			t	1	9,090	9,090		
計						9,090		
単価						9,090	円/t	

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-18号	抜根	抜根+集草+積込運搬	単位	m2	数量	1	単価	94.14
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
抜根		抜根+集草+積込運搬 全ての費用	m 2	1	94.14	94.14		
計						94.14		
単価						94.14	円/m2	

1 次単価表

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-19号	張芝	張芝工 300m2未満	単位	m2	数量	1	単価	2,613
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
人力施工による植生工		張芝工 100m2以上300m2未満 無	m 2	1	2,613	2,613		
計						2,613		
単価						2,613	円/m2	

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-20号	掘削	t=150	単位	m3	数量	1	単価	1,135
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
掘削		土砂 上記以外(小規模) 小規模(標準)	m 3	1	1,135	1,135		
計						1,135		
単価						1,135	円/m3	

1次単価表

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-21号	客土	t=300	単位	m3	数量	10	単価	4,672
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
法面整形	盛土部 有り 無し 汚質土、砂及び砂質土、粘性土 全ての費用	m 2	33	678	22,374			
土砂等運搬	標準 バックホウ山積0.8m3(平積0.6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 無し 15.5km以下	m 3	10	2,205	22,050			
積込 (ルーズ)	土砂 土量50,000m3未満	m 3	10	229.5	2,295			
計					46,719			
単価					4,672	円/m3		

1次単価表

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-22号	充てん工法	20m未満 無収縮モルタル クラック幅3cm以下	単位	構造物	数量	1	単価	99,270
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	ひび割れ補修工(充てん工法)	20m未満 25kg	構造物	1	99,270	99,270		
	計					99,270		
	単価					99,270	円/構造物	

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-23号	欠損部取壊し	無筋コンクリートはつり	単位	m3	数量	1	単価	163,000
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	コンクリートはつり	3cm以下 全ての費用	m 2	33	4,796	158,268		
	人力積込	コンクリート塊	m 3	1	4,639	4,639		
	計					162,907		
	単価					163,000	円/m3	

1次単価表

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-24号	欠損部補修	モルタル 高炉セメント	単位	m3	数量	1	単価	96,870
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	モルタル練	高炉 全ての費用	m 3	1	96,870	96,870		
	計					96,870		
	単価					96,870	円/m3	

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-25号	殻運搬	コンクリート殻(無筋) 片道運搬距離L=10.9km以下 DID無し	単位	m3	数量	1	単価	1,778	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
	殻運搬	コンクリート(無筋)構造物とりこわし 機械積込無し 10.9km以下 全ての費用	m 3	1	1,778	1,778			
	※殻の発生箇所は大雲橋右岸詰を見込んでいる。								
	計					1,778			
	単価					1,778	円/m3		

1次単価表

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-26号	殻処分	コンクリート殻(無筋)	単位	m3	数量	1	単価	4,700
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 (m3)			m3	1	4,700	4,700		
計						4,700		
単価						4,700	円/m3	

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-27号	不陸整正	補修材無し	単位	m2	数量	1	単価	117.9
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
不陸整正		無し 全ての費用	m2	1	117.9	117.9		
計						117.9		
単価						117.9	円/m2	

1次単価表

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-28号	不陸整正	補修材有り 再生クラッシュラン RC-40 平均厚50mm	単位	m2	数量	1	単価	263.2
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
不陸整正		有り 49mm以上55mm未満 再生クラッシュラン RC-40 全ての費用	m 2	1	263.2	263.2		
計						263.2		
単価						263.2	円/m2	

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-29号	路盤工(車道・路肩部)	再生クラッシュラン RC-30 仕上り厚100mm	単位	m2	数量	1	単価	527.3
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
下層路盤(車道・路肩部)		100mm 1層施工 再生クラッシュラン RC-30 全ての費用	m 2	1	527.3	527.3		
計						527.3		
単価						527.3	円/m2	

1次単価表

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-30号	表層(車道・路肩部)	再生密粒度アスファルト混合物(20) 舗装厚50mm 1.4m以上3.0m未満	単位	m2	数量	1	単価	2,244
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	表層(車道・路肩部)	1.4m以上3.0m以下 50mm 再生密粒度アスコン(20) プライムコート PK-3 全ての費用	m2	1	2,244	2,244		
	計					2,244		
	単価					2,244	円/m2	

1次単価表

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-31号	距離標	設置 プレート埋込型	単位	箇所	数量	10	単価	156,900
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	コンクリート	小型構造物 人力打設 18-8-40(高炉) 一般養生 無し 全ての費用	m 3	14	32,510	455,140		
	型枠	一般型枠 小型構造物	m 2	18	8,656	155,808		
	基礎碎石	7.5cmを超え12.5cm以下 再生クラッシュラン 40~0 全ての費用	m 2	96	1,287	123,552		
	【独自】鉄筋金網設置	SD295 D6×150×150	m2	81	1,080	87,480		
	【独自】金属標設置	φ100以下	本	10	4,351	43,510		
	金属標	φ80 ステンス	本	10	10,500	105,000		
	【独自】銘板設置	150×300	枚	10	4,351	43,510		
	銘板	150×300×3	枚	10	55,500	555,000		
	計					1,569,000		
	単価					156,900	円/箇所	

1次単価表

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-32号	車止めゲート	設置 W=4.8m	単位	基	数量	1	単価	1,161,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
【独自】車止めゲート設置		W=4.8m	基	1	48,570	48,570		
車止めゲート		門型鋼 W=4.8m 重量241kg	基	1	1,110,000	1,110,000		
ボク・アンカーボルト		M16×125	本	8	253	2,024		
計						1,160,594		
単価						1,161,000	円/基	

1次単価表

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-33号	車止めゲート基礎	18-8-40(高炉)	単位	基	数量	1	単価	82,690
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
コンクリート		小型構造物 人力打設 18-8-40(高炉) 一般養生 無し 全ての費用	m 3	1	32,510	32,510		
鉄筋工 [市場単価]		SD345 D13 一般構造物 10t未満 無 無 無 無 補正無(鉄筋割合10%未満含む) 補正無(一般構造物)	t	0.04	175,900	7,036		
型枠		一般型枠 小型構造物	m 2	4	8,656	34,624		
基礎碎石		12.5cmを超え17.5cm以下 再生クラッシュラン 40~0 全ての費用	m 2	6	1,419	8,514		
計						82,684		
単価						82,690	円/基	

1次単価表

						単価使用年月	2025. 2
						歩掛使用年月	2025. 2
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-34号	小型標識工	樋門名標識(1000×700、支柱・基礎付)	単位	基	数量	1	単価
							211,700
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
標識柱・基礎設置(路側式)		複柱式(基礎含む)φ76.3 2基以下 無 無 無 有 メッキ品	基	1	132,300	132,300	
標識板設置(案内標識 [路線番号除く])		新設 2.0m2未満 カブセルブ°リス°ム・カブセルレンス° 10m2未満 無 無 無	m 2	0.7	113,400	79,380	
計						211,680	
単価						211,700	円/基

						単価使用年月	2025. 2
						歩掛使用年月	2025. 2
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-35号	小型標識工	河川管理境界標識(1000×600、支柱・基礎付)	単位	基	数量	1	単価
							200,400
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
標識柱・基礎設置(路側式)		複柱式(基礎含む)φ76.3 2基以下 無 無 無 有 メッキ品	基	1	132,300	132,300	
標識板設置(案内標識 [路線番号除く])		新設 2.0m2未満 カブセルブ°リス°ム・カブセルレンス° 10m2未満 無 無 無	m 2	0.6	113,400	68,040	
計						200,340	
単価						200,400	円/基

1次単価表

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-36号	散在塵芥処理	福知山市域 片道平均運搬距離L=12.0km以下 DID無し	単位	m2	数量	1	単価	3.94
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	散在塵芥収集	収集・集積・積込み・運搬 無し 12.0km以下 持込 全ての費用	m 2	1	3.94	3.94		
	計					3.94		
	単価					3.94	円/m2	

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-37号	散在塵芥処理	舞鶴市域 片道平均運搬距離L=14.5km以下 DID無し	単位	m2	数量	1	単価	4.05
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	散在塵芥収集	収集・集積・積込み・運搬 無し 14.5km以下 持込 全ての費用	m 2	1	4.05	4.05		
	計					4.05		
	単価					4.05	円/m2	

1次単価表

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-38号	散在塵芥処理	宮津市域 片道平均運搬距離L=21.5km以下 DID無し	単位	m2	数量	1	単価	4.27
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	散在塵芥収集	収集・集積・積込み・運搬 無し 21.5km以下 持込 全ての費用	m 2	1	4.27	4.27		
	計					4.27		
	単価					4.27	円/m2	

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-39号	処分費	福知山市域 可燃・不燃ゴミ	単位	t	数量	1	単価	18,600
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	処分費 (t)		t	1	18,600	18,600		
	計					18,600		
	単価					18,600	円/t	

1次単価表

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-40号	処分費	宮津市域 可燃・不燃ゴミ	単位	t	数量	1	単価	9,090
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 (t)			t	1	9,090	9,090		
計						9,090		
単価						9,090	円/t	

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-41号	土のう	φ1.1m 製作・設置 流用土	単位	袋	数量	1	単価	4,541
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
大型土のう工		製作・設置 流用土 6mを超え20m以下 標準(1.0)	袋	1	4,541	4,541		
計						4,541		
単価						4,541	円/袋	

1次単価表

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-42号	土のう	62cm×48cm 積立	単位	袋	数量	1	単価	232
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
【独自】土のう工		積立	袋	1	232	232		
<内訳>								
普通作業員 1人 (100袋当り)								
計						232		
単価						232	円/袋	

1次単価表

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-43号	オイルフェンス	設置・撤去	単位	m	数量	1	単価	667
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	【独自】オイルフェンス設置撤去	連結式 2.0m/本	m	1	667	667		
	計					667		
	単価					667	円/m	

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-44号	吸着マット	設置・撤去	単位	m2	数量	1	単価	968.3
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	【独自】吸着マット設置撤去	50cm×50cm	m2	1	968.3	968.3		
	計					968.3		
	単価					968.3	円/m2	

1 次単価表

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-45号	堆積土砂撤去	樋門函内堆積土砂 断面積6.5m2/門以上	単位	m3	数量				
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
	【独自】土砂撤去	樋門 断面積6.5m2/門以上	m3	1	15,110	15,110			
	計					15,110			
	単価					15,110	円/m3		

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-46号	堆積土砂撤去	堤外水路堆積土砂 幅3.0m以上	単位	m3	数量				
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
	【独自】土砂撤去	堤外水路堆積土砂 幅3.0m以上	m3	1	7,700	7,700			
	計					7,700			
	単価					7,700	円/m3		

1次単価表

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-47号	土砂掻上げ	水路等集積土砂 高低差4m未満	単位	m3	数量	1	単価	920.9
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	【独自】土砂掻上げ	高低差4m未満	m3	1	920.9	920.9		
	計					920.9		
	単価					920.9	円/m3	

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-48号	機械吊卸し・吊上げ	機械質量5t/台未満	単位	回	数量	1	単価	33,480
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	【独自】機械吊卸し・吊上げ	機械質量5t/台未満	回	1	33,480	33,480		
	計					33,480		
	単価					33,480	円/回	

1次単価表

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-49号	土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)片道運搬距離L=35.0km以下DID無し	単位	m3	数量	1	単価	5,763
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土砂等運搬		小規模 バックホウ山積0.28m3(平積0.2m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む)無し	m3	1	5,641	5,641		
整地		残土受入れ地での処理	m3	1	121.4	121.4		
計						5,762.4		
単価						5,763	円/m3	

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-50号	掘削	土砂 オープンカット 押土無 障害無 5,000m3未満	単位	m3	数量	1	単価	316.4
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
掘削		土砂 オープンカット 無し 無し 5,000m3未満	m3	1	316.4	316.4		
計						316.4		
単価						316.4	円/m3	

1次単価表

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-51号	土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)片道運搬距離L=22.5km以下DID無し	単位	m3	数量	1	単価	2,849
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土砂等運搬		標準 バックホウ山積0.8m3(平積0.6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む)無し 22.5km以下	m 3	1	2,727	2,727		
整地		残土受け入れ地での処理	m 3	1	121.4	121.4		
計						2,848.4		
単価						2,849	円/m3	

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-52号	伐木・抜竹(複合)	伐木(密)除根無し 機械施工	単位	m2	数量	1	単価	186.8
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
伐木・抜竹(複合)		伐木(人力施工:密)(50本/100m2以上) 無し 機械施工 全ての費用	m 2	1	186.8	186.8		
計						186.8		
単価						186.8	円/m2	

1次単価表

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-53号	伐木伐竹運搬	幹 機械施工 除根無し DID無し 片道運搬距離L=60.0km以下	単位	m3	数量	1	単価	3,047
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運搬 (伐木除根)	機械施工 無し 無し 60.0km以下 全ての費用	m 3	1	3,047	3,047		
	計					3,047		
	単価					3,047	円/m3	

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-54号	伐木伐竹運搬	枝葉 機械施工 除根無し DID無し 片道運搬距離L=60.0km以下	単位	m3	数量	1	単価	3,047
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運搬 (伐木除根)	機械施工 無し 無し 60.0km以下 全ての費用	m 3	1	3,047	3,047		
	計					3,047		
	単価					3,047	円/m3	

1次単価表

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-55号	樹木繁茂抑制	竹繁茂箇所への踏み倒し	単位	m2	数量	1	単価	62.9
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
【独自】竹繁茂箇所への踏み倒し			m2	1	62.9	62.9		
計						62.9		
単価						62.9	円/m2	

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-56号	処分費	幹	単位	t	数量	1	単価	1,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 (t)			t	1	1,000	1,000		
計						1,000		
単価						1,000	円/t	

1次単価表

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-57号	処分費	枝葉	単位	t	数量		単価	
						1		10,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 (t)			t	1	10,000	10,000		
計						10,000		
単価						10,000	円/t	

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-58号	袋詰玉石	2t用(長期性能型)購入材(割栗石150-200mm)	単位	袋	数量		単価	
						1		21,460
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
袋詰玉石		2t用(長期性能型) 据付深さ4m以下及び作業半径5m以内 購入材 全ての費用	袋	1	21,460	21,460		
計						21,460		
単価						21,460	円/袋	

1次単価表

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-59号	運用支援	A時間帯	単位	時間	数量	1	単価	3,014
名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要
【独自】運用支援		A時間帯		時間	1	3,014	3,014	
普通作業員×0.13人/時間								
※労務(人)÷1日当たり作業時間(8時間)								
計							3,014	
単価							3,014	円/時間

1次単価表

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-60号	運用支援	B時間帯	単位	時間	数量	1	単価	3,014
名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要
【独自】運用支援		B時間帯		時間	1	3,014	3,014	
普通作業員×0.13人/時間								
※基準額×割増対象賃金比×1.25								
計							3,014	
単価							3,014	円/時間

1次単価表

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-61号	運用支援	C時間帯	単位	時間	数量	1	単価	3,478
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
【独自】運用支援		C時間帯	時間	1	3,478	3,478		
普通作業員×0.15人/時間								
※基準額+基準額×割増対象賃金比×0.25								
計						3,478		
単価						3,478	円/時間	

1次単価表

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-62号	運用支援	D時間帯	単位	時間	数量	1	単価	3,710
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
【独自】運用支援		D時間帯	時間	1	3,710	3,710		
普通作業員×0.16人/時間								
※基準額×割増対象賃金比×1.5								
計						3,710		
単価						3,710	円/時間	

1次単価表

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-63号	操作支援	A時間帯	単位	時間	数量	1	単価	3,014
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
【独自】操作支援		A時間帯	時間	1	3,014	3,014		
普通作業員×0.13人/時間								
※労務(人)÷1日当たり作業時間(8時間)								
計						3,014		
単価						3,014	円/時間	

1次単価表

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-64号	操作支援	B時間帯	単位	時間	数量	1	単価	3,014
名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要
【独自】操作支援		B時間帯		時間	1	3,014	3,014	
普通作業員×0.13人/時間								
※基準額×割増対象賃金比×1.25								
計							3,014	
単価							3,014	円/時間

1次単価表

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-65号	操作支援	C時間帯	単位	時間	数量	1	単価	3,478
名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要
【独自】操作支援		C時間帯		時間	1	3,478	3,478	
普通作業員×0.15人/時間								
※基準額+基準額×割増対象賃金比×0.25								
計							3,478	
単価							3,478	円/時間

1次単価表

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-66号	操作支援	D時間帯	単位	時間	数量	1	単価	3,710
名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要
【独自】操作支援		D時間帯		時間	1	3,710	3,710	
普通作業員×0.16人/時間								
※基準額×割増対象賃金比×1.5								
計							3,710	
単価							3,710	円/時間

1次単価表

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-67号	標識撤去	河川一般標識(600×600以下、支柱・基礎付)	単位	基	数量	1	単価	23,360
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
標識柱・基礎撤去(路側式)		単柱式(基礎含む) 2基以下 無 無	基	1	23,360	23,360		
計						23,360		
単価						23,360	円/基	

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-68号	舗装切断	アスファルト舗装版 舗装版厚 5cm	単位	m	数量	1	単価	664.5
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
舗装版切断		アスファルト舗装版 15cm以下 全ての費用	m	1	664.5	664.5		
計						664.5		
単価						664.5	円/m	

1次単価表

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-69号	舗装版破碎	アスファルト舗装版 舗装版厚 5cm	単位	m2	数量	1	単価	199.1
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
舗装版破碎		アスファルト舗装版 無し 不要 15cm以下 有り 全ての費用	m 2	1	199.1	199.1		
計						199.1		
単価						199.1	円/m2	

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-70号	殻運搬	アスファルト殻 片道運搬距離L=3.5.km以下 DID無し	単位	m3	数量	1	単価	2,373
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
殻運搬		舗装版破碎 機械積込(騒音対策不要、舗装版厚15cm以下) 無し 3.5km以下 全ての費用	m 3	1	2,373	2,373		
計						2,373		
単価						2,373	円/m3	

1次単価表

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-71号	処分	アスファルト	単位	m3	数量	1	単価	4,700
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 (m3)			m3	1	4,700	4,700		
計						4,700		
単価						4,700	円/m3	

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-72号	現場発生品運搬	河川一般標識 片道運搬距離L=24.0km以下	単位	t	数量	1	単価	19,070
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
現場発生品及び支給品運搬		トラック[クレーン装置付]ヘーストラック2t級、吊能力2.9t 無し 24.0km以下	t	1	10,530	10,530		
現場発生品及び支給品積込み・荷卸し		トラック[クレーン装置付]ヘーストラック2t級、吊能力2.9t	t	1	8,533	8,533		
計						19,063		
単価						19,070	円/t	

1次単価表

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-73号	労務費	土木一般世話役	単位	人	数量	1	単価	27,560
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	1	27,560	27,560		
計						27,560		
単価						27,560	円/人	

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-74号	労務費	普通作業員	単位	人	数量	1	単価	23,200
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
普通作業員			人	1	23,192	23,192		
計						23,192		
単価						23,200	円/人	

1次単価表

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-75号	労務費	軽作業員	単位	人	数量	1	単価	15,920
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
軽作業員			人	1	15,912	15,912		
計						15,912		
単価						15,920	円/人	

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-76号	機械経費	バックホ運転 山積0.13m3級	単位	時間	数量	8	単価	4,810
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
小型バックホウ（クローラ） [標準]		排出ガス対策型（第1次基準） 山積0.13m3	日	1	38,480	38,480		
運転日当たり運転時間:T=7.0h								
計						38,480		
単価						4,810	円/時間	

1次単価表

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-77号	機械経費	バックホウ運転 山積0.28m3級	単位	時間	数量	1	単価	6,986
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
バックホウ (クローラ) [標準]		排ガス型 (第2次) 山積0.28m3	時間	1	6,986	6,986		
計						6,986		
単価						6,986	円/時間	

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-78号	機械経費	ダンプトラック運転 2t積級	単位	時間	数量	1	単価	5,658
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]		2t積級	時間	1	5,658	5,658		
計						5,658		
単価						5,658	円/時間	

1次単価表

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-79号	機械経費	ダンプトラック運転 3t積級	単位	時間	数量	1	単価	5,942
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
【独自】ダンプトラック[オンロード・ディーゼル]		3t積級	時間	1	5,942	5,942		
<内訳>								
運転手(一般) 0.17人								
軽油 4.5L								
ダンプトラック[オンロード・ディーゼル] 3t積 1時間								
ダンプトラック[オンロード・ディーゼル] タイヤ(普通) 1時間								
諸雑費(まるめ) 1式								
計						5,942		
単価						5,942	円/時間	

1次単価表

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-80号	機械経費	ダンプトラック運転 4t積級	単位	時間	数量	1	単価	6,557
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]		4 t 積級	時間	1	6,557	6,557		
計						6,557		
単価						6,557	円/時間	

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-81号	機械経費	ダンプトラック運転 6t積級	単位	時間	数量	1	単価	7,912
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]		6～7 t 積級	時間	1	7,912	7,912		
計						7,912		
単価						7,912	円/時間	

1次単価表

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-82号	機械経費	ダンプトラック運転 8t積級	単位	時間	数量	1	単価	8,301
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	8 t 積級	時間	1	8,301	8,301		
	計					8,301		
	単価					8,301	円/時間	

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-83号	機械経費	クレーン付トラック運転 4t積2.9t吊級	単位	時間	数量	1	単価	7,150
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	トラック [クレーン装置付]	ベーストラック 4~4.5 t 積 吊能力 2.9 t	時間	1	7,150	7,150		
	計					7,150		
	単価					7,150	円/時間	

1次単価表

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-84号	機械経費	クレーン付トラック運転 8t積2.9t吊級	単位	時間	数量	1	単価	8,884
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
トラック [クレーン装置付]	バーストラック 8 t 積 吊能力 2. 9 t	時間	1	8,884	8,884			
計					8,884			
単価					8,884		円/時間	

1次単価表

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-85号	機械経費	不整地運搬車運転 2t積級	単位	時間	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額		摘要
	【独自】不整地運搬車[ｸｰﾗ型・ﾀﾝﾌﾟ式]	2t積	日	1	31,540	31,540		3,943
	<内訳>							
	運転手(特殊) 1人							
	軽油 18.2L							
	不整地運搬車[ｸｰﾗ型油圧ﾀﾝﾌﾟ式]2t積(賃料) 1日							
	諸雑費(まるめ) 1式							
	計					31,540		
	単価					3,943	円/時間	

1次単価表

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-86号	機械経費	散水車 4t	単位	時間	数量	1	単価	7,011
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
散水車 [トラック架装型]		3800L	時間	1	7,011	7,011		
計						7,011		
単価						7,011	円/時間	

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-87号	表面はぎ残土処理	土砂(岩塊・玉石混り土含む)片道運搬距離 L=7.5km以下 DID無し	単位	m3	数量	1	単価	1,515
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土砂等運搬		標準 バックホウ山積0.8m3(平積0.6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 無し 7.5km以下	m3	1	1,393	1,393		
整地		残土受入れ地での処理	m3	1	121.4	121.4		
計						1,514.4		
単価						1,515	円/m3	

参考資料（1）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

【独自】緊急巡視	A時間帯	単位	時間/班	数量	1	単価	10,620
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役		人	0.13	27,560	3,582		
普通作業員		人	0.13	23,192	3,014		
運転手（一般）		人	0.13	22,880	2,974		
ライトバン運転		時間	1	1,044	1,044		
諸雑費（まるめ）		式	1		6		
計					10,620		
単価					10,620	円/時間/班	

参考資料（1）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

【独自】緊急巡視	B時間帯	単位	時間/班	数量	1	単価
					金額	10,340
名称	規格	単位	数量	単価	摘要	
土木一般世話役		人	0.12	27,560	3,307	
普通作業員		人	0.13	23,192	3,014	
運転手（一般）		人	0.13	22,880	2,974	
ライトバン運転		時間	1	1,044	1,044	
諸雑費（まるめ）		式	1		1	
計					10,340	
単価					10,340	円/時間/班

参考資料（1）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

【独自】緊急巡視	C時間帯	単位	時間/班	数量	1	単価	12,090
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役		人	0.15	27,560	4,134		
普通作業員		人	0.15	23,192	3,478		
運転手（一般）		人	0.15	22,880	3,432		
ライトバン運転		時間	1	1,044	1,044		
諸雑費（まるめ）		式	1		2		
計					12,090		
単価					12,090	円/時間/班	

参考資料（1）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

【独自】緊急巡視	D時間帯	単位	時間/班	数量	1	単価	12,050
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役		人	0.14	27,560	3,858		
普通作業員		人	0.16	23,192	3,710		
運転手（一般）		人	0.15	22,880	3,432		
ライトバン運転		時間	1	1,044	1,044		
諸雑費（まるめ）		式	1		6		
計					12,050		
単価					12,050	円/時間/班	

参考資料（1）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

処分費（t）		単位	t	数量		単価	
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費	刈草 福知山バイオマスセンター	t	100	18,600	1,860,000		
計					1,860,000		
単価					18,600	円／t	

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

処分費（t）		単位	t	数量		単価	
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費	刈草 宮津与謝刈センター	t	100	9,090	909,000		
計					909,000		
単価					9,090	円／t	

参考資料（1）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
ひび割れ補修工（充てん工法）	20m未満 25kg				1	99,270
土木一般世話役		人	0.85	27,560	23,426	
特殊作業員		人	1.3	24,960	32,448	
普通作業員		人	1.1	23,192	25,511	
無収縮モルタル		kg	30	135	4,050	
諸雑費（率+まるめ） 17%		式	1		13,835	
計					99,270	
単価					99,270	円/構造物

参考資料 (1)

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

処分費 (m ³)		単位	m ³	数量		単価	
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費	コンクリート殻(無筋) (株)ヒューテクノ	m ³	100	4,700	470,000		
計					470,000		
単価					4,700	円/m ³	

参考資料 (1)

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
【独自】鉄筋金網設置	SD295 D6×150×150	単位	m2	数量	100	単価 1,080
普通作業員		人	2	23,192	46,384	
鉄筋金網	SD295 D6×150×150	m2	100	593.3	59,330	
諸雑費 (率+まるめ) 5%		式	1		2,286	
計					108,000	
単価					1,080	円/m2

参考資料（1）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	【独自】金属標設置	φ100以下	単位	本	数量	100	単価	4,351
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	4	27,560	110,240		
	特殊作業員		人	4	24,960	99,840		
	普通作業員		人	8	23,192	185,536		
	諸雑費（率+まるめ） 10%		式	1		39,484		
	計					435,100		
	単価					4,351	円/本	

参考資料 (1)

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

【独自】銘板設置	150×300	単位	枚	数量	100	単価	4,351
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役		人	4	27,560	110,240		
特殊作業員		人	4	24,960	99,840		
普通作業員		人	8	23,192	185,536		
諸雑費 (率+まるめ) 10%		式	1		39,484		
計					435,100		
単価					4,351	円/枚	

参考資料（1）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

【独自】車止ゲート設置	W=4.8m	単位	基	数量	単価	金額	単価	48,570
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役		人	0.33	27,560	9,094			
普通作業員		人	1	23,192	23,192			
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	10 t 吊	日	0.33	33,600	11,088			
諸雑費 (率+まるめ) 12%		式	1		5,196			
計					48,570			
単価					48,570	円/基		

参考資料 (1)

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
鉄筋工 [市場単価]	SD345 D13 一般構造物 10t未満 無 無 無 無 補正無(鉄筋割合10%未満含む) 補正無(一般構造物)	単位	t			175,900
鉄筋コンクリート用棒鋼	SD 3 4 5 D 1 3	t	1.03	104,000	107,120	
鉄筋工	加工・組立共 一般構造物	t	1	68,770	68,770	
諸雑費 (まるめ)		式	1		10	
計					175,900	
単価					175,900	円 / t

参考資料（１）

						単価使用年月	2025. 2
						歩掛使用年月	2025. 2
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0
	標識柱・基礎設置（路側式）	複柱式(基礎含む)φ76.3 2基以下 無 無 無 有 メッキ品	単位	基	数量		
					1	132,300	132,300
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
	標識柱・基礎設置（路側式）	複柱式 メッキ φ76.3	基	1	132,300	132,300	
	諸雑費（まるめ）		式	1		0	
	計					132,300	
	単価					132,300	円／基

						単価使用年月	2025. 2
						歩掛使用年月	2025. 2
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0
	標識板設置（案内標識 [路線番号除く]）	新設 2.0m2未満 カブセルブリスム・カブセルンス 10m2未満 無 無 無	単位	m 2	数量		
					1	113,400	113,400
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
	標識板設置（案内標識 [路線番号除く]）	新設 カブセルブリスム・カブセルンス 2m2未満 金具含 材工共	m 2	1	113,400	113,400	
	諸雑費（まるめ）		式	1		0	
	計					113,400	
	単価					113,400	円／m 2

参考資料（1）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

処分費（t）		単位	t	数量	単価	金額	単価	18,600
名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要
処分費		一般廃棄物	福知山市環境パーク	t	100	18,600	1,860,000	
計							1,860,000	
単価							18,600	円/t

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

処分費（t）		単位	t	数量	単価	金額	単価	9,090
名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要
処分費		一般廃棄物	宮津与謝クリーンセンター	t	100	9,090	909,000	
計							909,000	
単価							9,090	円/t

参考資料 (1)

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
大型土のう工	製作・設置 流用土 6mを超え20m以下 標準(1.0)	単位	袋	数量	10	単価 4,541
土木一般世話役		人	0.192	27,560	5,291	
特殊作業員		人	0.192	24,960	4,792	
普通作業員		人	0.192	23,192	4,452	
大型土のう袋材	H=1.08m W=1.1m	袋	10	1,100	11,000	
バックホウ運転 (クレーン仕様)	製作・設置 6mを超え20m以下	日	0.192	57,010	10,945	
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	2.5 t 吊	日	0.192	42,000	8,064	
諸雑費 (率+まるめ) 6%		式	1		866	
計					45,410	
単価					4,541	円/袋

参考資料（1）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

【独自】土のう工	積立	単位	袋	数量	100	単価	232
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
普通作業員		人	1	23,192	23,192		
諸雑費（まるめ）		式	1		8		
計					23,200		
単価					232	円／袋	

参考資料（1）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	【独自】オイルフェンス設置撤去	連結式 2.0m/本	単位	m	数量	10	単価	667
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役		人	0.1	27,560	2,756			
普通作業員		人	0.15	23,192	3,478			
諸雑費（率+まるめ） 7%		式	1		436			
計					6,670			
単価					667	円/m		

参考資料 (1)

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
【独自】吸着マット設置撤去	50cm×50cm	単位	m2	数量	10	単価 968.3
土木一般世話役		人	0.2	27,560	5,512	
普通作業員		人	0.16	23,192	3,710	
諸雑費 (率+まるめ) 5%		式	1		461	
計					9,683	
単価					968.3	円/m2

参考資料（1）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
【独自】土砂撤去	樋門 断面積6.5m ² /門以上	単位	m ³	数量	10	単価 15,110
土木一般世話役		人	1	27,560	27,560	
普通作業員		人	2	23,192	46,384	
小型バックホウ（クローラ） [標準]	排出ガス対策型（第1次基準） 山積0.13m ³	日	1	38,480	38,480	
【独自】不整地運搬車[クローラ型ダンプ式]	2t積	日	1	31,510	31,510	
諸雑費（率+まるめ） 5%		式	1		7,166	
計					151,100	
単価					15,110	円/m ³

参考資料（1）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

【独自】土砂撤去	堤外水路堆積土砂 幅3.0m以上	単位	m3	数量	10	単価	7,700
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役		人	0.5	27,560	13,780		
普通作業員		人	1	23,192	23,192		
小型バックホウ（クローラ） [標準]	排出ガス対策型（第1次基準） 山積0.13m3	日	0.5	38,480	19,240		
【独自】不整地運搬車[クローラ型ダンプ式]	2t積	日	0.5	31,510	15,755		
諸雑費（率+まるめ） 7%		式	1		5,033		
計					77,000		
単価					7,700	円/m3	

参考資料（1）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	【独自】土砂掻上げ	高低差4m未満	単位	m3	数量	10	単価	920.9
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	普通作業員		人	0.1	23,192	2,319		
	バックホウ（クローラ） [標準]	排ガス型（第2次） 山積0.45m3	時間	0.8	8,065	6,452		
	諸雑費（率+まるめ） 5%		式	1		438		
	計					9,209		
	単価					920.9	円/m3	

参考資料（1）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

【独自】機械吊卸し・吊上げ	機械質量5t/台未満	単位	回	数量	1	単価	33,480
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
特殊作業員		人	0.5	24,960	12,480		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	25 t 吊	日	0.5	42,000	21,000		
諸雑費（まるめ）		式	1		0		
計					33,480		
単価					33,480	円/回	

参考資料（1）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	単価	摘要
【独自】竹繁茂箇所フル踏み倒し		単位	m2	数量	1,000	62.9	
土木一般世話役		人	0.5	27,560	13,780		
普通作業員		人	0.5	23,192	11,596		
ブルドーザ [普通・排出ガス対策型 (第1次基準)]	6 t 級	時間	4	9,074	36,296		
諸雑費 (率+まるめ) 2%		式	1		1,228		
計					62,900		
単価					62.9	円/m2	

参考資料 (1)

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

処分費 (t)		単位	t	数量	単価	金額	単価	1,000
名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要
処分費		幹 但南建設(株)		t	100	1,000	100,000	
計							100,000	
単価							1,000	円/t

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

処分費 (t)		単位	t	数量	単価	金額	単価	10,000
名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要
処分費		枝葉 豊岡ワトリ森林組合		t	100	10,000	1,000,000	
計							1,000,000	
単価							10,000	円/t

参考資料（1）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	【独自】運用支援	A時間帯	単位	時間	数量	金額	単価
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
	普通作業員		人	0.13	23,192	3,014	
	計					3,014	
	単価					3,014	円/時間

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	【独自】運用支援	B時間帯	単位	時間	数量	金額	単価
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
	普通作業員		人	0.13	23,192	3,014	
	計					3,014	
	単価					3,014	円/時間

参考資料（1）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

【独自】運用支援		C時間帯	単位	時間	数量	1	単価	3,478
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
普通作業員			人	0.15	23,192	3,478		
計						3,478		
単価						3,478	円/時間	

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

【独自】運用支援		D時間帯	単位	時間	数量	1	単価	3,710
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
普通作業員			人	0.16	23,192	3,710		
計						3,710		
単価						3,710	円/時間	

参考資料（1）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

【独自】操作支援		A時間帯	単位	時間	数量	1	単価	3,014
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
普通作業員			人	0.13	23,192	3,014		
計						3,014		
単価						3,014	円/時間	

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

【独自】操作支援		B時間帯	単位	時間	数量	1	単価	3,014
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
普通作業員			人	0.13	23,192	3,014		
計						3,014		
単価						3,014	円/時間	

参考資料（1）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	【独自】操作支援	C時間帯	単位	時間	数量	1	単価	3,478
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	普通作業員		人	0.15	23,192	3,478		
	計					3,478		
	単価					3,478	円/時間	

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	【独自】操作支援	D時間帯	単位	時間	数量	1	単価	3,710
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	普通作業員		人	0.16	23,192	3,710		
	計					3,710		
	単価					3,710	円/時間	

参考資料（１）

						単価使用年月	2025. 2
						歩掛使用年月	2025. 2
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0
	標識柱・基礎撤去（路側式）	単柱式(基礎含む) 2基以下 無 無	単位	基	数量	1	23,360
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
標識柱・基礎撤去（路側式）		単柱式 φ60.5～φ101.6	基	1	23,360.4	23,360	
諸雑費（まるめ）			式	1		0	
計						23,360	
単価						23,360	円／基

						単価使用年月	2025. 2
						歩掛使用年月	2025. 2
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0
	処分費（m3）		単位	m3	数量	100	4,700
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
処分費		アスファルト殻 (株)フレミックス福知山支店	m3	100	4,700	470,000	
計						470,000	
単価						4,700	円／m3

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
小型バックホウ（クローラ） [標準]	排出ガス対策型（第1次基準） 山積0. 1 3 m 3	日	1			38,480
運転手（特殊）		人	1	24,752	24,752	
軽油		L	25.2	144	3,628	
小型バックホウ（クローラ） [標準]	排出ガス対策型（第1次基準） 山積0. 1 3 m 3	日	1	10,100	10,100	
諸雑費（まるめ）		式	1		0	
計					38,480	
単価					38,480	円/日

参考資料 (1)

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	時間	数量	単価	金額	摘要
バックホウ (クローラ) [標準]	排ガス型 (第2次) 山積0. 2 8 m 3					1	6,986
運転手 (特殊)		人	0.17	24,752		4,207	
軽油		L	5.9	144		849	
バックホウ (クローラ) [標準]	排ガス型 (第2次) 山積0. 2 8 m 3	時間	1	1,930		1,930	
諸雑費 (まるめ)		式	1			0	
計						6,986	
単価						6,986	円/時間

参考資料（1）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	時間	数量	単価	金額	摘要
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	2 t 積級					1	5,658
運転手（一般）		人	0.17	22,880		3,889	
軽油		L	3.5	144		504	
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	2 t 積級	時間	1	1,200		1,200	
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	タイヤ	時間	1	65		65	
諸雑費（まるめ）		式	1			0	
計						5,658	
単価						5,658	円/時間

参考資料（1）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	時間	数量	単価	金額	単価	摘要
【独自】ダンプトラック[オンロード・ディーゼル]	3t積級					1		5,942
運転手（一般）		人	0.17	22,880		3,889		
軽油		L	4.5	144		648		
ダンプトラック[オンロード・ディーゼル]	3t積級	時間	1	1,340		1,340		
ダンプトラック[オンロード・ディーゼル]	タイヤ（普通）	時間	1	65		65		
諸雑費（まるめ）		式	1			0		
計						5,942		
単価						5,942	円/時間	

参考資料 (1)

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	時間	数量	単価	金額	摘要
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	4 t 積級					1	6,557
運転手 (一般)		人	0.17	22,880		3,889	
軽油		L	5.4	144		777	
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	4 t 積級	時間	1	1,800		1,800	
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	タイヤ	時間	1	91		91	
諸雑費 (まるめ)		式	1			0	
計						6,557	
単価						6,557	円/時間

参考資料（1）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	時間	数量	単価	金額	単価	摘要
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	6～7 t 積級					1	7,912	
運転手（一般）		人	0.17	22,880		3,889		
軽油		L	6.6	144		950		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	6～7 t 積級	時間	1	2,950		2,950		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	タイヤ	時間	1	123		123		
諸雑費（まるめ）		式	1			0		
計						7,912		
単価						7,912	円/時間	

参考資料（1）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	時間	数量	単価	金額	単価	摘要
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	8 t 積級					1	8,301	
運転手（一般）		人	0.17	22,880		3,889		
軽油		L	7.2	144		1,036		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	8 t 積級	時間	1	3,230		3,230		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	タイヤ	時間	1	146		146		
諸雑費（まるめ）		式	1			0		
計						8,301		
単価						8,301	円/時間	

参考資料 (1)

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	時間	数量	単価	金額	摘要
トラック [クレーン装置付]	ベーストラック 4～4.5 t積 吊能力 2.9 t					1	7,150
運転手 (特殊)		人	0.17	24,752		4,207	
軽油		L	5.3	144		763	
トラック [クレーン装置付]	ベーストラック 4～4.5 t積 吊能力 2.9 t	時間	1	2,180		2,180	
諸雑費 (まるめ)		式	1			0	
計						7,150	
単価						7,150	円/時間

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	トラック [クレーン装置付]	ベーストラック 8 t 積 吊能力 2. 9 t	単位	時間	数量	1	単価
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手 (特殊)		人	0.17	24,752	4,207		
軽油		L	7.9	144	1,137		
トラック [クレーン装置付]	ベーストラック 8 t 積 吊能力 2. 9 t	時間	1	3,540	3,540		
諸雑費 (まるめ)		式	1		0		
計					8,884		
単価					8,884	円/時間	

参考資料（1）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

【独自】不整地運搬車[クローラ型・ダンプ式]	2t積	単位	日	数量	1	単価	31,540
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）		人	1	24,752	24,752		
軽油		L	18.2	144	2,620		
不整地運搬車	[クローラ型油圧ダンプ式] 積載質量2.0t積	日	1	4,160	4,160		
諸雑費（まるめ）		式	1		8		
計					31,540		
単価					31,540	円/日	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	時間	数量	単価	金額	単価	摘要
散水車 [トラック架装型]	3800L					1	7,011	
運転手 (一般)		人	0.18	22,880		4,118		
軽油		L	4.4	144		633		
散水車 [トラック架装型]	3800L	時間	1	2,260		2,260		
諸雑費 (まるめ)		式	1			0		
計						7,011		
単価						7,011	円/時間	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	ライトバン運転	単位	時間	数量	1	単価	1,044
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
ライトバン [ガソリンエンジン・二輪駆動]	乗車定員 5 名 排気量 1. 5 L	時間	1	543	543		
ガソリン	レギュラー	L	2.6	161	418		
諸雑費（その他材料）（率） 20%		式	1		83		
計					1,044		
単価					1,044	円／時間	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	バックホウ運転（クレーン仕様）	製作・設置 6mを超え20m以下	単位	日	数量	1	単価
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）		人	1	24,752	24,752		
軽油		L	119	144	17,136		
バックホウ（クローラ） [標準・クレーン機能付き]	山積0.8m3（平積0.6m3） 2.9t吊	日	1.44	10,500	15,120		
諸雑費（まるめ）		式	1			2	
計						57,010	
単価						57,010	円/日

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	【独自】不整地運搬車[クローラ型 ダンプ式]	2 t積	単位	日	数量	1	単価	31,510
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
運転手（特殊）		人	1	24,752	24,752			
軽油		L	18	144	2,592			
不整地運搬車	[クローラ型油圧ダンプ式] 積載質量2.0 t 積	日	1	4,160	4,160			
諸雑費（まるめ）		式	1		6			
計					31,510			
単価					31,510	円／日		

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	【独自】不整地運搬車[クローラ型 ダンプ式]	2 t積	単位	日	数量	1	単価	31,510
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
運転手（特殊）		人	1	24,752	24,752			
軽油		L	18	144	2,592			
不整地運搬車	[クローラ型油圧ダンプ式] 積載質量2.0 t 積	日	1	4,160	4,160			
諸雑費（まるめ）		式	1		6			
計					31,510			
単価					31,510	円／日		

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	バックホウ（クローラ） [標準]	排ガス型（第2次） 山積0. 4 5 m 3	単位	時間	数量	1	単価	8,065
名称	規格		単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	0.17	24,752	4,207		
軽油			L	8.6	144	1,238		
バックホウ（クローラ） [標準]		排ガス型（第2次） 山積0. 4 5 m 3	時間	1	2,620	2,620		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						8,065		
単価						8,065	円/時間	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	ブルドーザ [普通・排出ガス対策型 (第1次基準)]	6 t 級	単位	時間	数量	1	単価
名称	規格		単位	数量	単価	金額	摘要
運転手 (特殊)			人	0.2	24,752	4,950	
軽油			L	7.6	144	1,094	
ブルドーザ [普通・排出ガス対策型 (第1次基準)]	6 t 級		時間	1	3,030	3,030	
諸雑費 (まるめ)			式	1		0	
計						9,074	
単価						9,074	円/時間